文書料（消費税込）は1通につき下記のとおり定めます。 2025年4月1日 改訂

主治医意見書 3,300 円

簡単なもの 3,300  〃

複雑なもの 5,500  〃

１通増ごとに 2,200  〃

証明書（保険金請求・委任状作成等） 3,300  〃

診断書（発達障害関係） １通 5,500  〃

日本学生支援機構所定診断書 １通 5,500  〃

障がい診断書（障害者職業能力開発校） １通 5,500  〃

簡単なもの 7,700 円

複雑なもの 11,000  〃

（※先生が証明するもの） 3,300  〃

（※事務にて記入できるもの） 1,100  〃

3,300 円

11,000  〃

11,000  〃

5,500  〃

6,600 円

5,500  〃

5,500  〃

1,100  〃

11,000 円

5,500  〃

3,300 円

5,500  〃

5,500  〃

5,500  〃

3,300  〃

3,300  〃

5,500  〃

1,100  〃

その他 550 円

生

命

保

険

生命保険・損害保険等面談料

通院証明書

種　　類 金額（円）

診断書・証明書

一

般

診

断

書

年

金

・

共

済

主治医意見書
厚生年金診断書
精神障害者年金診断書
年金初診証明書（受診状況等証明書）

障

害

者

・

自

立

精神障害者手帳診断書
自立支援医療（精神通院）診断書
特別障害者手当認定診断書
療育手帳用診断書（PC作成）（病名・検査結果・主治医氏名）

原

爆
原爆健康管理手当診断書
８６被爆体験者精神医療受給者証更新
主治医意見書
医療証明書
就業不能保障用診断書・証明書

休

職

・

復

職

保育園申請用証明書・診断書

長期傷病補償給付診断書
傷病証明書
復職所見書（長期欠勤者）
被保険者症状調査票（郵便局）
復職支援に関する情報提供書（生活記録表）